

KẾ HOẠCH

**Nâng cao tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom chất thải
rắn sinh hoạt giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thị trấn Đak Đoa**

Thực hiện văn bản số 629/STNMT-CCBVMT ngày 01/3/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường, về việc xây dựng kế hoạch thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại đô thị các năm 2023, 2024, 2025.

UBND huyện ban hành Kế hoạch nâng cao tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại đô thị giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thị trấn Đak Đoa, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành; tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, nâng cao nhận thức, ý thức người dân tham gia bảo vệ môi trường; triển khai thực hiện việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn.

- Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện nhằm bảo vệ cảnh quan, môi trường, sức khỏe người dân, góp phần hoàn thành mục tiêu các chỉ tiêu đã đề ra.

- Công tác quản lý, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt là trách nhiệm chung của toàn xã hội, của chính quyền các cấp và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp.

2. Yêu cầu

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; huy động sự tham gia tích cực, chủ động của các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền các cấp và người dân trong công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và chính quyền các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch này, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

II. NỘI DUNG CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

Để đảm bảo tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Đak Đoa được thu gom và xử lý đến năm 2025 như sau:

Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt – bao gồm cả tỷ lệ thu gom tại nhà đạt tỷ lệ: 92%.

Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt tập trung đạt tỷ lệ 85%.

(Chi tiết theo phụ lục 1 và phụ lục 2 của Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND thị trấn Đak Đoa:

- Trên cơ sở nội dung chỉ tiêu thực hiện tại Mục II Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu số hộ dân tham gia hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt trong các năm 2023, 2024, 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tiếp tục đăng ký hợp đồng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, mục tiêu tăng tỷ lệ số hộ dân địa phương đăng ký thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và giám sát thường xuyên các đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn trong việc thực hiện về tần suất thu gom, diêm sang tiếp rác đảm bảo vệ sinh môi trường. Kịp thời, xử lý vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển, chôn, lấp, đổ, đốt, xử lý chất thải rắn thông thường (nếu có).

- Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của Ủy ban nhân dân cấp xã được quy định tại khoản 7 Điều 77 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra tình trạng vứt, đổ chất thải rắn không đúng nơi quy định, làm mất vệ mỹ quan và ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch này, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đề xuất xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển, chôn, lấp, đổ, đốt, xử lý chất thải rắn thông thường (nếu có).

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên hướng dẫn về công tác thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn trên Đài Truyền thành huyện để nâng cao nhận thức, trách nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của Nhân dân; nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định, tạo điều kiện tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom.

4. Đội Công trình Đô thị huyện:

- Tăng cường phối hợp với chính quyền thị trấn vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt, nâng cao tỷ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý.

- Xây dựng kế hoạch mở rộng mạng lưới thu gom chất thải rắn sinh hoạt, đặc biệt các ngõ hẻm các tuyến đường liên thôn thuộc địa giới hành chính mở rộng (các thôn làng thuộc xã Hneng, Glar cũ); xác định thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải rắn sinh hoạt và công bố rộng rãi; việc vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phải thực hiện theo tuyến đường, thời gian đã được công bố.

- Nâng cao năng lực hoạt động thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo không để chất thải rắn sinh hoạt tồn đọng.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn huyện:

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chỉ đạo theo hệ thống, tích cực phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân tham gia ký hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt; tham gia phản biện, giám sát hoạt động quản lý và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học sử dụng ngân sách nhà nước phải tham gia đăng ký hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt; đồng thời vận động gia đình, người thân tham gia đăng ký hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

- Đối với các doanh nghiệp, lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn thị trấn vì mục tiêu chung, kêu gọi các đơn vị tích cực tham gia đăng ký hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt, góp phần bảo vệ môi trường.

6. Chế độ báo cáo:

Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa thực hiện báo cáo hàng quý định kỳ vào ngày 25 của tháng cuối quý, gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để theo dõi tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom chất thải rắn sinh hoạt đô thị các năm 2023, 2024, 2025 trên địa bàn huyện. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện và yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa, Đội Công trình đô thị huyện triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Đảng ủy, UBND thị trấn Đak Đoa;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, NL

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

PHỤ LỤC 1**Kế hoạch thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt ở đô thị năm 2023 – 2025****(Tỷ lệ thu gom bao gồm cả tỷ lệ thu gom tại nhà)***(Kèm theo Kế hoạch số: 32 /KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện)*

TT	Chỉ tiêu	Cách tính	Tỷ lệ	Kế hoạch 2023	Kế hoạch 2024	Kế hoạch 2025
1	Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý ở đô thị	Số hộ được thu gom/ tổng số hộ trên địa bàn	%	92	92	92

PHỤ LỤC II**Kế hoạch thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt ở đô thị năm 2023 – 2025****(Tỷ lệ thu gom tập trung)***(Kèm theo Kế hoạch số: 32 /KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện)*

TT	Chỉ tiêu	Cách tính	Tỷ lệ	Kế hoạch 2023	Kế hoạch 2024	Kế hoạch 2025
1	Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý ở đô thị	Số hộ được thu gom/ tổng số hộ trên địa bàn	%	73	80	85

lph